
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: Approvazione atti, nomina RDP e indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara per l’affidamento di “Lavori di risanamento, adeguamento strutturale, mitigazione 

del rischio idraulico e messa in sicurezza del fosso Rio d’Itri, tratto da Via Raino a P.le Carabinieri 

d’Italia” - Comune di Itri - Finanziamento con fondi PNRR, Missione 2 componente C4 

Investimento 2.2 - Codice CUP: C14H20001270001 – CIG 9510798EC8. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 

 

PREMESSO: 

- che in base al “Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA / CUC della Provincia 

di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) questa ha il compito 

di gestire, per conto degli Enti firmatari, gli appalti di lavori pubblici, servizi e forniture di beni 

svolgendo procedure di gara nei termini e con le modalità stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

- che il Comune di Itri con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 17/03/2022, ha aderito 

alla Centrale Unica di Committenza istituita dalla Provincia di Latina ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 13 Legge n. 136/2010, dell’art. 37 D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 

comma 88 Legge n. 56/2014, approvando lo “Schema di Convenzione” (All. A alla Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) e la Tabella dei costi (art. 11 della Convenzione) e 

prendendo atto del “Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA / CUC della 

Provincia di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021); 

- che in data 05/07/2022 è stata formalizzata tra il Comune di Itri e la Provincia di Latina la 

prescritta convenzione approvata con D.C.C. del Comune di Itri n.18/2022; 

 

DATO ATTO: 

 

Registro generale n. 962 

del 25/11/2022 

COMUNE DI ITRI () - Codice AOO:  - Reg. nr.0020701/2022 del 30/11/2022



 2 

- che con Determinazione a contrarre del Comune di Itri n. 1146/2022 del 17/11/2022 a firma 

dell’Arch. Massimiliano MESCHINO, Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n. 5 

“Urbanistica e assetto del territorio, Edilizia privata e Abusivismo, Rigenerazione urbana, Patti 

territoriali” e Servizio n. 4 “Lavori Pubblici, PNRR, Ambiente ed Ecologia, Servizi cimiteriali, 

Edilizia Scolastica”, trasmessa a questa Provincia di Latina con nota Prot. n. 19925 del 17/11/2022 

ed acquisita al Prot. n. 45011 del 18/11/2022, è stato disposto, fra l’altro: 

1) di avviare la procedura di aggiudicazione per l’affidamento delle attività di esecuzione lavori 

relative a “Risanamento, adeguamento strutturale, mitigazione del rischio idraulico e messa in 

sicurezza del fosso Rio d’Itri, tratto da Raino e piazzale Carabinieri d’Italia, per un importo 

complessivo a base di appalto di Euro 678.141,78, di cui 657.563,03 soggetti a ribasso ed Euro 

20.578,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 10% (Euro 67.814,19) per 

un totale di Euro 745.956,06; 

2) di stabilire che la procedura di aggiudicazione venga espletata secondo quanto disciplinato 

all’art. 1 comma 2 lett. b) Legge 120/2020 e s.m.i., con procedura negoziata senza bando di cui 

all’art. 63 D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

individuando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 

comma 9 bis D.lgs. 50/2016; 

3) di demandare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina lo svolgimento 

della procedura suddetta, prevedendo che la documentazione di gara sia predisposta da 

quest’ultima di concerto con il RUP Arch. Massimiliano Meschino e che gli operatori 

economici da invitare siano individuati mediante l’Albo fornitori della Centrale Unica di 

Committenza; 

4) che il RUP designato ha provveduto a demandare a questa Centrale Unica di Committenza della 

Provincia di Latina l’acquisizione, presso l’ANAC, del Codice Identificativo Gara (CIG); 

 

ACCERTATA la propria competenza in virtù del “Regolamento per la disciplina del funzionamento 

della SUA / CUC della Provincia di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 

22/02/2021) e dello Schema di Convenzione” (All. A alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 

22/02/2021) cui ha aderito il Comune di Itri con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 

17/03/2022; 

 

PRESO ATTO: 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, che saranno 

successivamente pubblicati da parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di 

Latina nella Sezione dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti” con la 

pubblicazione della documentazione di gara; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile del Procedimento di Gara 

dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e di 

conflitto di interessi”; 

- che per lo svolgimento della suddetta procedura di gara il Servizio CUC della Provincia di Latina 

utilizza la piattaforma telematica raggiungibile attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto della Provincia e, in particolare, gli articoli sulle funzioni dei dirigenti; 

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità; 

- la Legge n. 241/1990; 



 3 

- la Legge n. 56/2014; 

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 120/2020; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per le parti non abrogate; 

 

Con i poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale n. 48 del 

30/06/2022 

 

DETERMINA 

 

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto della Determinazione a contrarre del Comune di Itri n. 1146/2022 del 

17/11/2022 a firma dell’Arch. Massimiliano MESCHINO, Responsabile dell’Area Tecnica, 

trasmessa a questa Provincia di Latina con nota Prot. n. 19925 del 17/11/2022 ed acquisita al 

Prot. n. 45011 del 18/11/2022 e della nota n. 20160 del 22/11/2022 acquisita al protocollo della 

CUC al n. 45464 del 22/11/2022, con la quale il medesimo Responsabile ha trasmesso una 

integrazione degli atti di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto rispetto a quelli già 

trasmessi con la suddetta determinazione a contrarre; 

 

3) Di indire, per conto del Comune di Itri, in applicazione della Convenzione citata in premessa, una 

gara d’appalto mediante procedura negoziata (telematica), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), 

del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 

Legge n. 108/2021 aventi le seguenti principali caratteristiche: 

• di assumere per la procedura citata l’aggiudicazione in virtù criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 36 comma 9-bis) del D.Lgs. n. 50/2016; 

• ai fini della qualificazione degli operatori economici si dà atto che i lavori da compiere, per il 

risanamento, adeguamento strutturale e mitigazione del rischio idraulico risultano ascrivibili 

alla Categoria OG 08: OPERE FLUVIALI, di DIFESA, di SISTEMAZIONE IDRAULICA e 

di BONIFICA classifica III; 

• il valore assumibile a base d’asta è stimato in complessivi Euro 678.141,78, di cui 657.563,03 

per lavori ed Euro 20.578,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• il prezzo più basso verrà determinato mediante unico ribasso sull’importo complessivo dei 

lavori posto a base di gara. Si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 

sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs. 50/2016, anche qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (art. 1 comma 3 della Legge 11/09/2020 n. 

120 e s.m.i.); 

• la tipologia d’appalto è “a misura” come definito all’art. 3, comma 1 lett. eeeee); 

• con riferimento al subappalto: il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta le lavorazioni 

che intende subappaltare, nel rispetto dei limiti di legge; in mancanza di tali indicazioni il 

subappalto è vietato. I subappaltatori devono possedere i requisiti previsti dall’art. 80 del 

Codice. Per quanto non previsto si applicano le disposizioni di cui all’art. 105 del Codice. 

• con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, di dare 

applicazione ai commi 2, 3 e 3 bis e - ai sensi dell’art. 47 comma 7 - di applicare solo in parte 

le prescrizioni contenute nel comma 4; 



 4 

• si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e l’amministrazione si 

riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

• alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina è demandata l’acquisizione, 

presso l’ANAC, del Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 1 

della deliberazione del 22 dicembre 2015 n. 163 della stessa Autorità e si provvederà al 

pagamento del contributo dovuto; 

• per il progetto di cui trattasi è stato acquisito ai sensi di Legge il Codice Unico di Progetto 

d’investimento pubblico (CUP) n. C14H20001270001; 

 

4) Di stabilire che per lo svolgimento della suddetta procedura di gara il Servizio CUC della 

Provincia di Latina utilizzerà la piattaforma telematica raggiungibile attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 

5) Di stabilire che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11/09/2020 n. 120 e s.m.i., il 

quale prevede di invitare per le procedure negoziate senza bando di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro almeno cinque operatori economici, il 

numero di operatori da invitare per la presente procedura viene determinato in cinque. 

 

6) Di dare atto che, trattandosi di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, la 

scelta degli Operatori Economici da invitare sarà effettuata attraverso le funzionalità del portale 

delle gare telematiche della Provincia di Latina (vedasi punto 4) attingendo dall’elenco degli 

OO.EE. presenti sull’Albo dei Fornitori della Provincia di Latina in possesso dei prescritti 

requisiti di iscrizione nella sezione “lavori” con certificazione SOA in categoria OG08 fascia III. 

 

7) Fermo restando quanto sopra, la scelta degli OO.EE. verrà effettuata sulla piattaforma 

garantendo il prescritto criterio di rotazione già prestabilito all’atto dell’istituzione dell’Albo dei 

Fornitori della Provincia di Latina (vedasi avviso pubblico formalizzato con Determinazione 

Dirigenziale del Settore Avvocatura n. 595 del 01/07/2021) ed in applicazione dei principi di 

trasparenza, correttezza, efficacia e pubblicità di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed al punto 3.6 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate alla Legge 14 

giugno n. 55, senza alcuna discrezionalità di scelta da parte della stazione appaltante. 

 

8) Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stabilito in minimo 15 giorni 

dall’invio (attraverso la piattaforma delle gare telematiche della Provincia di Latina) della lettera 

di invito agli o.e. selezionati; 

 

9) Di prendere atto e ritenere anch’essi allegati alla presente i documenti costituenti il Progetto 

Definitivo dell’opera, approvato con Determinazione di Giunta Comunale n. 170 del 15/11/2022 

e richiamato nella Determinazione a contrarre del Comune di Itri n. 1146/2022 del 17/11/2022 a 

firma dell’Arch. Massimiliano MESCHINO, trasmessi a codesta Centrale Unica di Committenza 

con la nota sopra citata e meglio elencati nel seguito: 

➢ Elenco elaborati 

➢ TAV. 1.0_Relazione generale 

➢ TAV. 2.0_Documentazione fotografica 

➢ TAV. 3.0_Inquadramento urbanistico territoriale carte dei vincoli e tutela paesaggistica BIS 

➢ TAV. 4.0_Relazione paesaggistica 



 5 

➢ TAV. 5.0_Relazione idraulica – Fosso Raiano 

➢ TAV. 6.0_Relazione geologico-sismica_Rio d’Itri 

➢ TAV. 7.0_Rilievo e profile longitudinale tratto 1 

➢ TAV. 7.1_Sezioni 1-28 tratto 1 

➢ TAV. 7.2_Sezioni 29-62 tratto 2 

➢ TAV. 8.0_Rilievo e profilo longitudinale tratto 2 

➢ TAV. 8.1_Sezioni 1-24 tratto 2 

➢ TAV. 8.2_Sezioni 25-37 tratto 2 

➢ TAV. 9.0_Computo metrico estimativo 

➢ TAV. 10.0_Quadro tecnico economico 

➢ TAV. 11.0_Elenco dei pressi unitari e analisi dei nuovi prezzi 

➢ TAV. 12.0_Incidenza mano d’opera 

➢ TAV. 13.0_Capitolato Speciale d’Appalto 

➢ TAV. 14.0_Risoluzione interferenze 

➢ TAV. 15.0_Aggiornamento prime indicazioni della sicurezza 

➢ TAV. 16_0_Piano di Manutenzione dell’opera 

➢ TAV. 17.0_Cronoprogramma 

➢ TAV. 18.0_Layout di cantiere 

➢ Verbale di validazione 

 

10) Di approvare gli atti di gara relativi alla procedura di cui trattasi, redatti da codesta Centrale 

Unica di Committenza e consistenti in: 

- Schema di Disciplinare di Gara (00 lettera invito e disciplinare di gara mitigazione); 

- Modello A Istanza di partecipazione e Dichiarazione Integrativa al DGUE (modello A istanza 

partec e dich integ DGUE); 

- Modello Abis dichiarazione impresa ausiliaria (modello A-bis dichiarazione impresa 

ausiliaria); 

- Modello B Dichiarazione Sostitutiva D.P.R. 445/2000 e Legge 136/2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari” (modello B tracciabilità flussi finanziari); 

- Modello C Dichiarazione della comunicazione antimafia (modello C dichiarazione 

antimafia); 

- Modello D Documento di Gara Unico Europeo DGUE (in formato .PDF e .XML); 

- Modello E Dichiarazione avvenuto sopralluogo 

- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Itri 

2022-2024 (PTPCT 2022_2024) (raggiungibile attraverso il seguente link): 

http://www.comune.itri.lt.it/amministrazione_trasparente/scheda.html?codice=8; 

 

- Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa, 

Guida per l’iscrizione ad un Elenco Operatori e Guida per la presentazione di un’offerta 

telematica (raggiungibili attraverso il seguente link):  
https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp?_csrf=7WLOST0Q

WWKOARJDROUT3UFGRJVYL773); 

 

11) Di nominare quale Responsabile della Procedura di Gara l’Istruttore Direttivo Paola Perugini; 

 

12) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nella sezione 

“Bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente; 

 

http://www.comune.itri.lt.it/amministrazione_trasparente/scheda.html?codice=8


 6 

13) Di impegnare, per il pagamento della spesa relativa al contributo ANAC così come stabilito dalla 

delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

L. 266/2005, per l’anno 2022, riguardo la contribuzione a favore dell’Autorità anticorruzione, 

nell’ambito delle spese di funzionamento della stessa per l’attività di vigilanza sui contratti 

pubblici, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato, la somma di 

€ 375,00 (trecentosettantacinque/00) sul Capitolo n. 840/2022 (Spese Contrattuali Notarili – Aste 

- Gare e Pubblicazioni a carico della Provincia), P.F. 1.03.02.02.004 Bilancio 2022; 

 

14) Di stabilire che tale impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

15) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile della presente procedura; 

 

16) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Settore; 

 

17) Di stabilire che la definizione di eventuali controversie in ordine alla presente procedura, 

qualunque ne sia la natura e la causa, verrà deferita all’autorità giudiziaria: Foro competente è 

quello di Latina, con espressa esclusione di arbitrato; 

 

18) Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli 

obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

19) Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione 

nell’Albo Pretorio online. 

 
 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2022 840   375,00 DIRITTO_ESCLUS

IVO 

C14H2000127000

1 

 Approvazione atti, nomina RDP e indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

per l’affidamento di “Lavori di risanamento, adeguamento strutturale, mitigazione del rischio idraulico e messa 

in sicurezza del fosso Rio d’Itri, tratto da Via Raino a P.le Carabinieri d’Italia” - Comune di Itri - Finanziamento 

con fondi PNRR, Missione 2 componente C4 Investimento 2.2 - Codice CUP: C14H20001270001 – CIG 

9510798EC8. 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 



 7 

Impronta 

 

Schema disciplinare di 

gara- Lettera di invito 

SCHEMA DISCIPLINARE 

GARA - LETTERA 

INVITO.pdf 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

25/11/2022 

(4C96CA4253EE53D41327B111C26C8D49D5985E8A2EDF715B21853F87C3099A69) 

 

MODLLO A - 

ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE E 

DICHIARAZIONE 

INTEGRATIVA 

modello A istanza partec e dich 

integ DGUE.docx 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

25/11/2022 

(1BA5699EE2917835DFFA336C7338A76B2B19E1C59482385636EBCF2F72287D09) 

 

MODELLO A BIS - 

DICHIARAZIONE 

IMPRESA 

AUSILIARIA 

modello A-bis dichiarazione 

impresa ausiliaria.docx 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

25/11/2022 

(19A5641158A67B7197AC4AD5E05B6B91FAAC0CD09F2FCBE6D831665FF5EF8CC5) 

 

MODELLO B - 

TRACCIABILITA' 

FLUSSI FINANZIARI 

modello B tracciabilit flussi 

finanziari.docx 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

25/11/2022 

(4BCF2F5A89C40C7BC0057B0764AB97AABE00213C1A8C82DD4DDF40054D0AF039) 

 

MODELLO C - 

DICHIARAZIONE 

ANTIMAFIA 

modello C dichiarazione 

antimafia.docx 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

25/11/2022 

(9BFDE6BEAC955BFF20A77BD34652259B36016E127D5AFC53D23C1EB7ECC8F77E) 

 

MODELLO D - DGUE MODELLO 4 DGUE.zip DOCUMENTO 

INFORMATICO 

25/11/2022 

(7764EEBDEF2DC73302A3C1B055E36E64F55D2E07A1E9DB182022A6AF73E8A4D4) 

 

MODELLO E - 

DICHIARAZIONE 

AVVENUTO 

SOPRALLUOGO 

modello E dichiarazione 

avvenuto sopralluogo.docx 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

25/11/2022 

(22FA880BA047247B351F302A29EBAAAAB69B153F225D87BCB033D9F5EED53C0C) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


